
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600073

73

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 323/2021 - UASG 154582 - IFRN/C. SAOGONCAMAR

Número do Contrato: 286/2019.
Nº Processo: 23425.000740/2018-98.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO GONCALO DO AMARANTE.
Contratado: 08.660.096/0001-26 - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIO-CULTURAL E
QUALIDADE DE. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade RESTABELECER a
execução do CONTRATO Nº 286/2019-PROAD/IFRN a contar de 08 de novembro de 2021,
em estrita observância ao PARECER REFERENCIAL n. 00001/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE
DO NORTE/PGF/AGU. Vigência: 30/12/2021 a 21/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 204.120,00. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 338/2021 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Número do Contrato: 105/2020.
Nº Processo: 23515.001115/2020-79.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto:
Reequilibrio econômico-financeiro do contrato nº 105/2020-proad/ifrn, em estrita
obediência aos preceitos da medida provisória nº 1.021/2020 e da nota n. 00072/2021/pf-
ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu. Vigência: 14/11/2020 a 13/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 213160,82. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A repactuação de valores ao contrato nº 105/2020-proad/ifrn, nos postos a seguir e em
estrita obediência aos preceitos da convenção coletiva nº n000063/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021

A Reitora Substituta do IFRS torna público aos interessados o resultado do P.E.
Nº 35/2021 - Aquisição de equipamentos para o projeto de arte e cultura nos campi do
IFRS, sendo declaradas vencedoras as seguintes empresas: CLEBER NASCIMENTO DA ROSA,
CNPJ 11.142.525/0001-88, para os itens 3, 14 e 16; GS COMERCIO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS EIRELI, CNPJ 12.559.500/0001-47, para o item 17; BOHRER EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO EIRELI, CNPJ 22.172.252/0001-30, para os itens 4, 12 e 13; DOUGLAS
CORDEIRO EIRELI, CNPJ 27.176.482/0001-91, para os itens 10 e 18; LICITACORP COMERCIO
E SERVICO LTDA, CNPJ 35.063.195/0001-01, para o item 23; ANDEROX COMERCIO
AUDIOVISUAL EIRELI, CNPJ 37.348.536/0001-02, para o item 5; BRUSIUS COMERCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ 91.256.032/0001-08, para o item 2. O processo
encontra-se à disposição para vistas na Coordenadoria de Compras e Licitações do Campus
Osório do IFRS, bem como o resultado publicado no site comprasnet.gov.br

TATIANA WEBER

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23739000342202133. Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de obra de engenharia para
a construção do Bloco de Salas de Laboratório para o IFRS - Campus Alvorada,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Professor Darcy Ribeiro, Nº 121, Campos Verdes - Alvorada/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158141-99-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 07/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

FABIO AZAMBUJA MARCAL
Diretor Geral

(SIASGnet - 12/11/2021) 158141-26419-2021NE800184

CAMPUS ALVORADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 02/2021.

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Alvorada.

CONTRATADO: Gisele Belusso. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo

com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/01/2022 a 29/06/2022.

Data e Assinatura: 12/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS REALENGO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158486

Nº Processo: 23273000272202139. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de impermeabilização no telhado dos blocos A
e E, e corredores dos C e D do Campus Realengo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Carlos Wenceslau, 343, Realengo - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158486-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

RAFAEL LEAL DE PAULA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2021) 158486-26433-2021NE111111

CAMPUS RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158502

Nº Processo: 23275000341202116. Objeto: Aquisição de medicamentos,
materiais de saúde e materiais de consumo para atender o funcionamento do IFRJ e
demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 133. Edital: 16/11/2021 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Senador Furtado, Maracanã - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/158502-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2021 às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA FLORA ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 12/11/2021) 158502-26433-2021NE000001

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/08/2021 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço telefônico fixo comutado
STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e
Longa Distância Internacional (LDI), com fornecimentos de troncos digitais E1, portabilidade
numérica e prestação de serviço telefônico físico a ser executado de forma contínua, para
a Reitoria e todos os 15 campi do IFRJ, com suporte técnico e garantia de funcionamento
para toda a solução.Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Coordenador-geral de Licitações

(SIDEC - 12/11/2021) 158157-26433-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292029555202165 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atendimento aos estudantes do
Câmpus São Lourenço do Oeste do IFSC Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14, ÷ 1º, da Lei nº 11.947 de
16/06/2009. Declaração de Dispensa em 11/11/2021. DANIEL FERNANDO CAROSSI. Diretor
Geral do Câmpus São Lourenço do Oeste. Ratificação em 11/11/2021. MAURICIO G A R I BA
JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 19.081,96. CNPJ CONTRATADA : 06.032.574/0001-28
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SAO LOURENCO DO OESTE - COOPAF.
Valor: R$ 15.161,20. CNPJ CONTRATADA : 12.720.068/0001-24 COOPERATIVA CENTRAL
SABOR COLONIAL. Valor: R$ 3.920,76

(SIDEC - 12/11/2021) 158516-26438-2021NE111111

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292030091202146 . Objeto: Aquisição de recarga de gas industrial para o
câmpus Florianópolis do IFSC. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Licitação fracassada e nao há tempo
habil de fazer nova licitação, tendo em vista a necessidade de funcionamento dos labr
Declaração de Dispensa em 12/11/2021. ZIZIMO MOREIRA FILHO. Diretor Campus
Florianópolis. Ratificação em 12/11/2021. ALOISIO SILVA JUNIOR. Pro Reitor de Adm. Valor
Global: R$ 1.066,50. CNPJ CONTRATADA : 35.820.448/0107-94 WHITE MARTINS GA S ES
INDUSTRIAIS LTDA.

(SIDEC - 12/11/2021) 158516-26438-2021NE111111

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 61/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo de
enfermagem e medicamentos I para o IFSC. Total de Itens Licitados: 00130 Novo Edital:
16/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 150 FLORIANOPOLIS
- SC. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ELY CABRAL DE SOUZA LIMA
Pregoiro

(SIDEC - 12/11/2021) 158516-26438-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292032334202113. Objeto: Contratação de Empresa para Realizar
o Seguro Patrimonial para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - IFSC - Campus Itajaí. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às
17h59. Endereço: Rua 14 de Julho de Julho, 150, - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158516-5-00118-2021. Entrega das Propostas: a partir de
16/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Divergências entre o Comprasnet e
Edital, o que vale é a Descrição do Item conforme Edital no Quadro de Especificações
mínimas..

SCHEILA DELFINO DE SOUZA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 12/11/2021) 158516-26438-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158516

Nº Processo: 23292027911202127. Objeto: ObRA DE REFORMA DA CANTINA,
LABORATÓRIO DE ENFERMAGEM E ÁREAS DE LAZER DO CAMPUS JOINVILLE DO IFSC.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
14 de Julho de Julho, 150, - Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158516-
99-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 07/12/2021 às 11h30 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ALOISIO SILVA JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 12/11/2021) 158516-26438-2021NE111111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Retângulo

Usuario
Seta


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




